[image: image3.png]

[image: image3.png]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete da Deputada Claudia Coutinho

Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor – Cohafuma

São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269-320 – dep.claudiacoutinho@al.ma.leg.br

PROJETO DE LEI Nº       /2023
"Dispõe sobre a instituição da Semana de Conscientização sobre o uso excessivo de medicamentos, no âmbito do Estado do Maranhão, e dá outras providências."

Artigo 1º - Fica instituída a "Semana de Conscientização sobre o Uso Excessivo de Medicamentos Prescritos", a ser realizada, anualmente, na penúltima semana do mês de abril.
Artigo 2º - O objetivo desta semana é promover a conscientização da população sobre os riscos associados ao uso excessivo de medicamentos prescritos, buscando prevenir problemas de saúde e fomentar práticas mais seguras.

Artigo 3º - Durante a semana, serão promovidas atividades educativas em escolas, unidades de saúde e outros espaços de grande circulação. Estas atividades incluirão palestras, workshops, distribuição de materiais informativos e a realização de campanhas de conscientização em meios de comunicação.

Parágrafo único - As atividades serão desenvolvidas em parceria com profissionais de saúde, instituições educacionais e organizações não governamentais, visando uma abordagem ampla e efetiva.

Artigo 4º - O Poder Executivo, por meio dos órgãos competentes, ficará encarregado de coordenar e promover as ações da semana, garantindo a divulgação adequada e a participação efetiva da comunidade.

Art. 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Deputado “Nagib Haickel”, em São Luís, 17 de novembro de 2023.

[image: image1.png]

CLAUDIA COUTINHO
Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente e Senhores(as) Deputados (as).
O uso excessivo de medicamentos pode resultar em diversos problemas de saúde. Além de aumentar o risco de efeitos colaterais, pode levar ao desenvolvimento de resistência a medicamentos, tornando tratamentos menos eficazes. A importância de seguir orientações médicas, evitar a automedicação e buscar alternativas não medicamentosas quando apropriado é fundamental para preservar a saúde individual e coletiva.
Conscientizar as pessoas sobre o uso excessivo de medicamentos é importante porque o consumo inadequado pode levar a efeitos colaterais prejudiciais, resistência a antibióticos e outros problemas de saúde. Promover uma abordagem mais informada e responsável para o uso de medicamentos ajuda a prevenir danos à saúde e contribui para sistemas de saúde mais sustentáveis.
Dessa forma, criar uma semana de conscientização sobre o uso excessivo de medicamentos é crucial para educar as pessoas sobre os riscos associados, promover o uso responsável de medicamentos e reduzir efeitos colaterais adversos. Isso ajuda a aumentar a compreensão sobre a importância da orientação médica e da automedicação responsável.
Plenário Deputado “Nagib Haickel”, em São Luís, 17 de novembro de 2023.

[image: image2.png]

CLAUDIA COUTINHO
Deputada Estadual